ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 169 de 16 a 30 de abril de 2022.

1

PORTARIA/GP/Nº 170/2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE

PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições

conferidas pelo art. 64, incisos II, IV, e V, c/c o art.

76, inciso II, alínea “a”, todos da Lei Orgânica do

Município,

Resolve exonerar JOAO LOPES DA

SILVA do cargo de provimento em comissão

Superintendente de Unidade de Saúde, símbolo SM-

1, integrante da estrutura administrativa da

SECRETARIA DE SAÚDE.

Registre-se

Publique-se

Paço Municipal, 01 de novembro de 2024.

Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito

PORTARIA/GP/Nº 171/2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE

PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições

conferidas pelo art. 64, incisos II, IV, e V, c/c o art.

76, inciso II, alínea “a”, todos da Lei Orgânica do

Município,

Resolve exonerar ROSEANE FARIAS DE

SOUZA VENTURA do cargo de provimento em

comissão Superintendente de Unidade de Saúde,

símbolo SM-1, integrante da estrutura administrativa

da SECRETARIA DE SAÚDE.

Registre-se

Publique-se

Paço Municipal, 01 de novembro de 2024.

Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito

PORTARIA/GP/Nº 172/2024

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE

PIANCÓ, Estado da Paraíba, usando das atribuições

conferidas pelo art. 64, incisos V, c/c o art. 76, inciso

PORTARIA

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 169 de 16 a 30 de abril de 2022.

2

II, alínea “a”, todos da Lei Orgânica do Município, e

considerando o requerimento protocolado no dia 04

de novembro de 2024 nesta Prefeitura

Resolve

Conceder ao (à) servidor (a) DÉBORA

PRISCILA FERREIRA DA SILVA GOMES,

PSICÓLOGA, matrícula nº 51757, lotado (a) na

Secretaria de Saúde em exercício no (a) CRAS,

LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO PARA O

TRATO DE ASSUNTOS DE INTERESSE

PARTICULAR, para gozo no período de 04 de

novembro de 2024 a 31 de dezembro de 2024, na

forma do art. 78, caput, da Lei Complementar nº

20/2009.

Registre-se

Publique-se

Paço Municipal, em 04 de novembro de 2024.

Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito

Prefeitura Municipal de Piancó

EXTRATO DE CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO

DETERMINADO CONTRATO PMP Nº: 251

– 2024

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de

Piancó.

CONTRATADO: ROBSON NAILSON

MACENA ARAÚJO

OBJETO: a prestação de serviços de AGENTE

DE LIMPEZA PÚBLICA ao

CONTRATANTE.

VIGÊNCIA: inicia em 01 de novembro de 2024

com fim no dia 31 de dezembro de 2024.

VALOR: R$ 1.412,00 (mil quatrocentos e doze

reais).

Piancó-PB, 01 de novembro de 2024.

Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito.

Prefeitura Municipal de Piancó

EXTRATO DE CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO

DETERMINADO CONTRATO PMP Nº: 252

– 2024

EXTRATO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 169 de 16 a 30 de abril de 2022.

3

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de

Piancó.

CONTRATADO: WANDERLEY HONORIO

DE SOUZA

OBJETO: a prestação de serviços de AGENTE

DE LIMPEZA PÚBLICA ao

CONTRATANTE.

VIGÊNCIA: inicia em 01 de novembro de 2024

com fim no dia 31 de dezembro de 2024.

VALOR: R$ 1.412,00 (mil quatrocentos e doze

reais).

Piancó-PB, 01 de novembro de 2024.

Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO

DETERMINADO CONTRATO PMP Nº: 253

– 2024

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de

Piancó.

CONTRATADO: JOÃO DEHON

GONÇALVES LEITE FILHO

OBJETO: a prestação de serviços de

MOTORISTA ao CONTRATANTE.

VIGÊNCIA: inicia em 01 de novembro de 2024

com fim no dia 31 de dezembro de 2024.

VALOR: R$ 1.412,00 (mil quatrocentos e doze

reais).

Piancó-PB, 01 de novembro de 2024.

Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito.

Prefeitura Municipal de Piancó

EXTRATO DE CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO

DETERMINADO CONTRATO PMP Nº: 254

– 2024

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de

Piancó.

CONTRATADO: JOSEPH LOPES SOARES

OBJETO: a prestação de serviços de

MOTORISTA ao CONTRATANTE.

VIGÊNCIA: inicia em 01 de novembro de 2024

com fim no dia 31 de dezembro de 2024.

VALOR: R$ 1.412,00 (mil quatrocentos e doze

reais).

Piancó-PB, 01 de novembro de 2024.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 169 de 16 a 30 de abril de 2022.

4

Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito.

Prefeitura Municipal de Piancó

EXTRATO DE CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO

DETERMINADO CONTRATO PMP Nº: 255

– 2024

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de

Piancó.

CONTRATADO: CADMO VINICIUS LOPES

REGO

OBJETO: a prestação de serviços de

FARMACÊUTICO ao CONTRATANTE.

VIGÊNCIA: inicia em 01 de novembro de 2024

com fim no dia 31 de dezembro de 2024.

VALOR: R$ 1.725,00 (mil setecentos e vinte e

cinco reais); podendo receber até 100% do valor

do salário por produtividade, em Consonância

com a Lei Municipal de Incentivo de

Desempenho dos Servidores da Saúde, lei nº

1482/2023.

Piancó-PB, 01 de novembro de 2024.

Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito.

LEI Nº 1603/2024.

Autoria: Vereador Wallace Militão

INSTITUI NO

CALENDÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE

PIANCÓ-PB, A “SEMANA

MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO E

SEGURANÇA NO

TRÂNSITO ” E DÁ

OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Constitucional de

Piancó, Estado da Paraíba, usando das

atribuições conferidas pelo art. 64, inciso V

da Lei Orgânica do Município,

LEI

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 169 de 16 a 30 de abril de 2022.

5

 Faz saber que a Câmara Municipal,

em sessão ordinária realizada no dia

31/10/2024, APROVOU por maioria, e Ele

SANCIONA e PROMULGA, a seguinte

LEI:

Art. 1º. Fica instituída, no Calendário

Oficial do Município de Piancó-PB, a

“Semana Municipal de Educação e

Segurança no Trânsito”, a ser realizada,

anualmente, na primeira quinzena de

Novembro.

Art. 2º. A Semana Municipal de

Trânsito orientará suas ações e atividades

com os seguintes princípios e finalidades:

I. promover a reflexão sobre a

realidade do trânsito no nosso

Município, Estado e País, na

zona urbana e zona rural;

II. promover a formação de

educadores para desenvolver

temáticas relacionadas à

educação no trânsito nas

escolas;

III. melhorar as condições do

trânsito em Piancó, através da

educação e conscientização da

população;

IV. permitir a ação intersetorial,

envolvendo as secretarias

municipais, além do

envolvimento da sociedade e

organizações não

governamentais;

V. promover simpósios,

conferências, palestras,

exposições e atividades que

avoquem a atenção da

comunidade quanto à

necessidade da segurança no

trânsito;

VI. conscientizar a comunidade

sobre os problemas do tráfego

e sobre sua responsabilidade

para a melhoria da segurança

do sistema;

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 169 de 16 a 30 de abril de 2022.

6

VII. promover aulas, peças teatrais

e cursos para todas as faixas

etárias que transmitam uma

reflexão sobre ética e

cidadania no trânsito;

VIII. orientar a comunidade

escolar, fornecendo-lhe

conhecimentos básicos sobre

sinalização, circulação de

veículos e movimentação de

pedestres;

IX. conscientizar os estudantes

para a necessidade de práticas

e ações corretas que

proporcionem segurança no

trânsito e fornecer subsídios

para que se tornem

multiplicadores da Educação e

Segurança no Trânsito;

X. estabelecer campanhas,

esclarecendo condutas a

serem seguidas nos primeiros

socorros em caso de sinistro

de trânsito;

XI. debater a segurança com a

sociedade local e o respeito à

vida no transporte em

motocicletas, motonetas e

similares.

Art. 3º. O Poder Executivo Municipal

deverá constituir, anualmente, através de

Decreto, a Comissão Organizadora que

ficará encarregada pela coordenação dos

eventos educativos alusivos à “Semana

Municipal de Educação e Segurança no

Trânsito ”, que deverá contar com

representantes dos seguintes segmentos:

I. Departamento Municipal de

Trânsito - DEMUTRAN;

II. Secretaria de Infra-estrutura;

III. Secretaria de Educação e

Esportes;

IV. Secretaria de Saúde;

V. Secretaria de

Desenvolvimento Social;

VI. Secretaria de Agricultura e

Meio Ambiente;

VII. Representantes do Poder

Legislativo;

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 169 de 16 a 30 de abril de 2022.

7

VIII. Secretaria de Cultura e

Tursimo.

Art. 4º. Para viabilizar a infraestrutura

necessária à realização dos eventos da

“Semana Municipal de Educação e

Segurança no Trânsito”, o Poder Executivo

poderá realizar parcerias com Órgãos

Governamentais como a Polícia Rodoviária

Federal, Polícia Militar, DETRAN, Corpo

de Bombeiros Militar, demais Órgão

Municipais de Trânsito, bem como

Organizações Não Governamentais

(ONGs) e Organização da Sociedade Civil

de Interesse Público (OSCIPs) e promover

ação intersetorial envolvendo todas as

Secretarias Municipais, tais como

Educação, Saúde, Cultura, Turismo,

Esporte e Lazer, Desenvolvimento Social,

Agricultura e Meio Ambiente, visando a

ampliação do impacto e efetividade das

atividades propostas.

Art. 5º. As despesas decorrentes da

aplicação da presente Lei correrão à conta

da dotação orçamentária própria,

suplementada se necessário.

Art. 6º. O Poder Executivo

regulamentará a presente Lei, no que

couber.

Art. 7º. Esta Lei entra em vigor na

data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Registre-se.

Publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Piancó -

PB, em 04 de novembro de 2024.

DANIEL GALDINO DE ARAÚJO

PEREIRA

Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 169 de 16 a 30 de abril de 2022.

8

DECRETO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 169 de 16 a 30 de abril de 2022.

9

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 169 de 16 a 30 de abril de 2022.

10

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 169 de 16 a 30 de abril de 2022.

11

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 169 de 16 a 30 de abril de 2022.

12

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 169 de 16 a 30 de abril de 2022.

13

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 169 de 16 a 30 de abril de 2022.

14

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 169 de 16 a 30 de abril de 2022.

15

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 169 de 16 a 30 de abril de 2022.

16

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 169 de 16 a 30 de abril de 2022.

17

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 169 de 16 a 30 de abril de 2022.

18

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 169 de 16 a 30 de abril de 2022.

19

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 169 de 16 a 30 de abril de 2022.

20

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 169 de 16 a 30 de abril de 2022.

21

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 169 de 16 a 30 de abril de 2022.

22

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 169 de 16 a 30 de abril de 2022.

23

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 169 de 16 a 30 de abril de 2022.

24

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 169 de 16 a 30 de abril de 2022.

25

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 169 de 16 a 30 de abril de 2022.

26

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

Secretaria – Chefe de Gabinete do Prefeito

Diário oficial

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de Maio de 1977.

Ano MMXXIV – Edição n° 169 de 16 a 30 de abril de 2022.

27